Sed ad certius praesagium aduenire oportet, quod obstructio sit illa crassitas intercurrentium. Nam si obstructio est in ipso corpore cordis; iam malum exemplum est, & mors accedit, subit enim syncopa corripitur. Attingendo obstructio est in ipsis tunicis arteriarum iuxta cor, magnamque portendit deficientiam, ali quando in oculis arteriarum, à quibus arrebit cor, aut per quos veniunt; aliquando verò obstruuntur ostia arteriarum arteriarum per corpus, aliquando ostia arteriarum (non valcula) & ipsarum cor pora, quasi vinculis, detinentur ab humoribus. Quae omnia eleganter prosequutus est Galenus 2. de praesagatione ex puls. cap. 4.

Quod si interroget, vtrum pulsus intermittens sit deterior omnibus aliis differentis inaequalibus secundum dictum Galeni loco citato. Respondendum est, ceteris paribus, semper esse peiorum, & lethaliorem pulsus intermittentem. Atque ad hoc modo est interpretandus Galeni. Nam si pulsus formicans sit propter debilitatem, & intermittens sit propter aggravationem, clarum est, quod pulsus formicans est peior, & morti vicinior.

Tamen si uterque sit propter eandem causam, tunc intermittens est mortaliior.

(*)

Pulsus maxime necessarius, & difficilis.

Diversitas inter raritatem & intermittentiam.

Quando de intermittibus agimus, oportet distinguere ea quae sunt similia, quia, ut dicebat Hippoc. similitudines sunt fallaces. Est autem magna similitudo inter raritatem & intermittentiam. Sed Galenus vocat imperitus eos, qui utrobique confundit. Fundamentum fallaciae stat in hoc, quia quando arteria est in quiete, cessat a motu, & constituitur vera raritas, quae nil est aliud, quam maior quietis, aut exire tardè à quiete. Putat ergo imperitus, quod si multum detinetur arteria in quiete, dicitur intermittens, quia non pulsat cum deberet pulsare. Et facit hoc argumentum: Non pulsat ergo intermitte. Et multis videbitur verus modus sentiendi. Tamen Galenus aliter docet huius rei veritatem, & de praesag. ex puls. c. 4. circa fin. Cuius mentem illustrabimus, & certè pars illa capitis tam necessaria est, quam difficilis, & est satis obscura.

Prima diversitas inter pulsum intermittemem & rarum.

Prima ergo differentia inter raritatem & intermittentiam, est, quod raritas non est ita omnino exitialis, sicut intermittètia, unde iuvenes cum pulsu intermittente dubio moriuntur, non tamen ita certò cum pulsu raro, & ita putant imperiti, iuvenes cum intermittente evasisse, quia utrumque confundunt. Itaque licet raritas mala sit in iuvenibus, non adeò ut intermittètia, in senibus autem, aut pueris minus periculosa.

Secunda differentia.

Secundo differit, quia cum pulsu intermittente, non alicet, ac in apoplexia, repentini mors accidit. Eleganter quidem Gal. apoplexiam cordis vocavit intermittètia, fortis enim illa dicitur apoplexia, quae omnino omnes auferat adiones, tam respirandi, quam alias animales, ita similiter in vera pulsu intermittente, cor privatur suis adionibus principalibus, & non respirat, id est, neque trahit aërem, nec, expellit. & ita in sua regione vitali cessant omnia, sicut in regione animali. Hoc autè vltimò malù non sic in raritate cõspicimus, quia raritas ab intermittente prolixitate tẽporis distinguitur, id est, quod plus tẽporis vivit homines cõ raritate, quàm cõ intermittètia. Secundo, quia multo tunc cõtingit quod & ipse vidi plus tẽporis cõstare

De Pulsibus.

naturam in raritate, quàm in tẽporis aut quantitate pulsationibus. Quod non quàm pulsu intermittente evenit. De quo Galenus haec formali verba scripsit in hoc, c. quod expli-
cans. Itaq; cõ dicitur pulsu vix arteria cessat, hanc scio, an super his quisque esse possit. Hec Gal. De raro tamè sic dicit neque.

Tertio differit, quia in raritate multo-
rities adest aequalitas pulsus. At verò in pulsu intermittente semper adest inaequalitas: nã aut post duas pulsationes reperitur intermittètia, aliquando post tres, aut post quatuor, & post plures, nulla in hoc ferri-
lata aequalitate; aliquando tota intermittètia cõvertitur ad aliam inaequalitatem, postea redit. Quod nullo modo in pulsu raro videmus.

Tertii differentia.

Quarto differit, quia in pulsu raro, perpetuo reperitur motus tardus. Quod non sic in intermittente. Et ratio est, quia causa raritatis, est ingès cordis frigiditas: ergo necessò est, ut cum natura accedit ad motù, illum efficiat tardù, quia nulla adest necessitas celeritatis, ob diminutũ vsum stæbellationis. Est enim rã exiguis calor, ut pauca & læta indigeat ventilatione, & ob id motus pulsus tardus est perpetuò. Vbi notare oportet, esse intelligendũ illã doctrinã de raritibus diuturnis, ut advertit Gal. Cuius causam existimo esse, quia nõ videtur possibilibus raritas perseverare, & diuturna, quin cõiungatur cõ pulsu raro, ob rã dicitur factã frigiditatẽ cordis. At verò raritas aliqua potest reperiri (quali à causa adhuc sũt, ut sic loquitur) quae nõ necessario tardũ cõstituit motũ: tamen diuturna raritas utrobique cõiungit, v.g. proficiscatur raritas à frigore sanguinis, aut spiritus, aut alicuius partis circa cor; equidè considerare oportet, nondum esse magnã frigiditatẽ in ipsa cordis substantia, sed fieri. At si frigiditas erat esse moderatã indiget illã ventilatione ergo tunc pulsus rarus, sed nõ ita tardus, quia causa nõ aequaliter exposcit tales differentias. Ergo a consensu Gal. dicit, perpetuò esse pulsum tardum, quando adest diuturna, & perseverans raritas, hæc enim semper legitur ad factas frigiditas dispositiones substantiæ cordis. Quando verò ex aliis partibus frigiditibus confusis, tantũ auctus de illa magna raritate, quò-
tum distat visceris principatus, & inter-
sio frigiditatis. Omnes autem istæ raritates, exitiales & mortales eventus portendunt mortem quòdem repentinam: imò aliquibus accidit inter dormiendum, ut amplius non expectescantur. Talis

Quarta differentia.

enim est frigiditas cordis, aut contentio humorum in illius sinibus: aut in oculis a lubrico vasorum, ut vnum est duobus necessario per somnum contingat, aut retro cedentibus humoribus ad illas partes vitales à oppressis, vltimam cordis extinctionem causent, aut crescente aliquantulum calore in visceribus, humor ille vitreus & compactus liquerit tantisper, & penetret vsq; ad cordis substantiam extinguendam, aut ad obturandos fontes vitales. Et hoc miserando modo aliquos vidimus, qui cum somnū placide susceperent, ab illo nūquā excitati sunt: alios verò, qui cum præter rationem liberarentur à febribus, aut alijs morbis, subito perierant. Vide quàm timenda sit nimia pulsus raritas. Atq; cū hoc ita sit, intermittens tamen multo maiorem demonstrat perniciem. Ratio est, quia antequam fiat intermittens, sit quædam raritas, Habet ergo omnem præiudicium raritatis, & aliquid amplius. Præterea si pulsus intermittens ad præsumptum naturalem statum debet reuerti, id quidem contingit hoc modo. Primo rarus fit: deinde paulatim minus rarus, vsque dum antiquam mediocritatem adquirat. Hæc maxime necessaria aduertere volui, quæ obscurissimis verbis Galenus adduxit in fine cap. 4. 2. de prælag. & indigebant ista claritate.

CAP. XXIX.

De pulsu vndoso.

Sequitur pulsus vndosus, sic dictus, quia sicut aquarum vnde fluctat per totam arteriam motus iam depressus, iam eleuatus. Vermiculis huic similatur, sed magis minutis motionibus. Formicans verò sic dicitur à similitudine gressus formicæ, est enim paruus, debilis & creberrimus, non celer, ut quidam falso putarunt.

Causatur vndosus à debili facultate, & molli & blando instrumētō. Quod si obicit, Galenum in lib. ad Tyron. cap. 8. dixit se pulsus vndosum habere validam facultatem. Respondeo id intelligendum esse respectu pulsus vermiculantis, nam iste fit à debiliore virtute, quā vndosus. Notat tamen omnes falso Auer. dixisse 4. Collig. c. 28. formicantem fieri ex vermiculante, sicut vermiculans ex vndoso, nam hoc ali quando contingit, non tamen semper est necessarium, ut ipse putat. Videmus enim pul-

sus formicantem fieri in febribus malignis, sine hoc, quod præcedat pulsus vermiculans, & præter experientiam extat Gal. in lib. ad Tyr. Vermiculans ab eisdem causis procedit, tamen magis intensus, id est, à debiliore facultate, & molliori instrumētō. Hæc tamen est differentia, quod vndosus à debili virtute procedit oppressa tamen, & grauata. Vermiculans à debili virtute magis essentialiter exoluta, uterque tamen à molli instrumētō.

Prælagre oportet ex isto pulsu sudorē criticum in febribus, si conditiones præcesserint. Significat nimiam humiditatem attenuari, significat præterea febres pituitosæ, hydropes, & morbos humidos. Periculosus tamen est ille pulsus cum in vermiculantem transit, portendit enim virtutem iam deficere.

CAP. XXX.

De pulsu formicante.

Sequitur pulsus formicans, sic dicitur quia simular gressus formicæ. Est enim paruus, debilis & creberrimus, non enim est celer, ut quidam falso crediderunt, quos notat Gal. 1. de differentiis puls. c. 18. vsq; vsq; præ docuimus ad hoc, ut aliquis motus dicatur celer, non sufficit, ut breui tempore fiat, nisi facta comparatione ad spaliū, quæ pertransit, transit ergo arteria paruuli spatium in pulsu formicante, & ferè nil detinetur in quiete, & ob id apparet celer, non tamen reuera est celer, sed frequentissimus.

Est autem iste pulsus mortalis simpliciter, siquidè vermiculante est peior. Indicat vltimam virtutis exolutionem, tamen contingit aliquando ut fiat à causa cito dissipabili, & in hoc casu, sicut cito debilitata fuit virtus, ita facile reparatur, licet hoc raro contingat.

Sequitur pulsus vibratus, sic dictus, quia videtur vibrare, sicut hasta quando quatitur. Fit verò à facultate robusta, instrumētō duro & vsu aduerso: quarum causarū vnaqueque necessaria est ad vibrationem: nam si arteria esset mollis, non vibraret; si non esset multum aduersus vsus non fieret magnitudo; si verò non esset facultas valida, nil horum feret. Consequitur ergo, quod cum arteria non sit satis obediens ad æqualem magnitudinem, propter suam duritiam, fit ut in quibusdam parvis eleuetur, in alijs deprimatur, cum ten-

lio

sione quadam. Præterea fit pulsus vibratus ex diuersa intemperie arteriarum, quâ do vna pars est mollis, & alia dura propter varias intemperies: in hoc quidem casu necessarium est, vt vna pars dilataretur magis, alia minus: & ex consequenti referat speciem vibrati.

Quantum ad præfagium, pulsus vibratus maxime contingit hominibus sanis à somno excitatis, & his, qui subito stupesciti sunt. In infirmis arguit internam inflammationem, & naturam nimis nitentem vtra causam morbosicam.

CAP. XXXI.

De pulsus conuulsio.

Pulsus conuulsio sic dicitur, quia motum habet similem partibus conuulsis, tortuosum, scilicet, & retractû. Quia itaq; cum aliqua pars conuellitur, etiam arteria conuellitur: hinc est, vt pulsus faciat inæqualem, propter præteritum sicut ipsius arterie: Dubitat verò Galen. 2. de caus. c. 12. quare dicatur pulsus conuulsio, cum arteria non conuellatur, sed solum nervi. Ad hoc respondet, per consensum arterias conuelli, quia ligatas illas facit natura multis fibris & nervis intertextas. & ex consequenti conuulsio nervi conuelluntur arterie.

Habet hic pulsus eas causas quas habet conuulsio, & ob id, quantum ad præfagium ex magnitudine causæ faciendum est. Nam si talis pulsus sequatur ad nimias eius coactiones & longas febres, mortalis est. At verò si ex aliqua causa manifesta & subita, tantum malum portendet, quantum causæ fuerit magnitudo.

Tremulus pulsus fit ab illis causis, quas lætæ doemus in lib. de morbo, & sympto. Nam tremor fit à virtute conâre mēbrum eleuare, & grauitate membri deprimente, & ex his causis, scilicet, ex debili virtute, & grauitate membri, resultat duplex motus paruus, alter iursu, alter deorsum. Similes causæ possunt contingere in pulsu. Tremet ergo arteria, propter illas causas, & præterea tremula solet apparere, quando totum brachium tremat, tremere etiam potest ipsius cor, quæ omnes causæ præuæ sunt, & particulariter per febres mortale signum præbent. Solet præterea phrenitidem ostendere, & tunicas cerebri iam tentari.

De inæqualitate rhythmî aperta est do-

De Pulsibus,

ctina, dum memoria teneamus ex inæqualitate finis in attrahendo aëren, aut expellendis fuliginibus prædicatis totam rhythmî inæqualitatem.

CAP. XXXII.

De pulsus ferrante.

Serrans pulsus sic dicitur ob similitudinem, quam habet cum ferrâ. Nam sicut ferrâ diuersas habet partes duras: quibus ferrat, ita arteria diuersis partibus, quæ in distensione eleuantur, scriit pulpam. Et ob id ille pulsus vt sentiatur, semper debet habere magnitudinem conuulsam, aliâs non sentietur. Fit pulsus ille à facultate robusta, grauiata tamen ab instrumento inæqualiter duro. & tertio fit ab vna nimis aduicis. Inæqualiter duram debere esse arteriam dixi, id est, inæqualiter tensam. Nam partes quadam, quæ minus tenduntur, melius circulant: quæ verò multo tensæ sunt, non possunt ita circulari: & ob id apparent in arteria veluti quidem dentes, seu eminentiæ similes densibus serræ.

Vbi nota locû Gal. cap. de puls. inflâm. quo loco duas causas distinctas statuit: Alteram duram, alteram serrinam pulsus. Serrina enim inæqualitas accidit ob intemperie inæqualem arterie: Durities verò ob inflammationem. Ex quibus duobus colligitur, quod serrinus consequitur ad vtrâque dispositionem: vnde si aliquis hunc locum obijciat, fateri oportet requiri inæqualem intemperiem, cum affluxu inflammatorio, ad hoc, vt verus pulsus serrinus fiat.

Significat autem talis pulsus insignem tumorem suppurari, & tanto magis mortalis est, quanto magis serrinus apparerit, & cum omnino virtute conuulsus. Solet verò pleuritis tam esse magna, vt intra decimumquartum diem non possit humor contentus concoqui, quam obrem hoi dies transiens, in suppurationem affectus conuertitur.

CAP. XXXIII.

De pulsus heclicis.

Pulsus heclicus dicitur, quia sicut febris heclica persequatur, & radicata est, quasi & immoderate serrans, ita etiam solet esse quidam pulsus inæqualis in sua inæqualitate

K I perle-

persecutantes permanentes, & ob id dicitur hecticus, id est, habitualiter inaequalis. Causa illius pulsus fixa debet esse & permanens, & ob id non in spiritibus, aut humoribus; sed in solidis membris causa radicata inaequalitatis. Humores enim & spiritus facile mutantur, & ob id non possunt facere tam permanentem inaequalitatem. Quamobrem in febre hectica, in ptypha, & marasmo solet reperiri, & consequenter, mortalia damna portendit.

Pulsus palpitans dicitur ex simili passione, quae dicitur palpitatio, quam in libro de morbo & sympto. diximus oriri ex flatuosa substantia: quando ergo vapores & flatus, cor aut arterias repleverint, exitum petentes, palpitatio quaedam sentitur manifestata: non est autem necessarium, ut palpitatio cordis adducat secum arteriarum palpitacionem, aut e contra. Potest enim causa palpitacionis esse in corde, & non in arterijs, aut e contra. Pulsum strepentem alii qui adducunt, id est, qui quemdam strepitum, siue sonitum edat, ob insignem & inaequalem arteriae duritiem, & validam facultatem, & aere circumdantem. Tamé ergo, ut verum fatear, huiusmodi hunc pulsum non adinveni. Est autem verborum ratio aere inclusio ab arteria data. Sunt enim ne cessariae omnes causae, quae sequuntur ad dictum pulsum, facultas valida, arteria dura, spatium vacuum humoribus, & aere plenum.

CAP. XXXIII.

De pulsibus febrilium.

Cum febris sit communissimus morbus, & eius cognitio praecipue per pulsum nobis cognoscatur, vellem, ne communiter errent medici, quia in parte multa vidi admiranda, dissensibus medicis circa pulsum (ut inam concedat mihi Deus,) sic aperire illa declarare, ut nullum sit dubium circarem ita necessarium pro publica salute.

Febris, ut febris, quem pulsus primus exposcat.

Fernelius & Horatius refutantur.

Supra agentes de ordine quo differentiae pulsus generantur, diximus cum Galen. magnitudinem esse priorem: quod abunde sibi probatum est. Tamen nonne fa-

perest, mihi scrupulus, cum Fernelio & Horatio Augenio discutendus. Dubitant Auctores isti, quis sit pulsus debitus febrili, ut febris est? Respondent, crebrum pulsum esse comitem perpetuum essentiae febris; & per solam crebritatem febrilem dignoscitur. Probat primò, quia crescit calor in corde, ille pulsus debet fieri, qui facilissimus est, ut fiat, aut a valida, aut in sua virtute, talis est creber: ergo ille est signum proprium febris. Confirmant praedictum arguunt, quia longa experientia inveniuntur est, in omnibus febrilibus reperiri pulsum crebrum, & celerem; non tamen magni: ergo febris, ut febris est, debet habere pulsus crebrum.

Faeca de hoc puncto enucleanda, supponatis his quae supra diximus. Sed hoc tantum, recte istos Auctores inquirere pulsus febris absolutè illud enim, ex quo primò se offert in febrilibus, est cognitio febris, quasi in conspectu. Statim, an sit epimeria, an humoralis. Tertio, an humoralis puerila. Quarto, an humoralis portida maligna. Quinto, an venenosa. Sexto, an contagiosa. Septimo, an pestilens. Octavo, quae persistens, per omnes illos gradus potest ascendere febrilis calor. Sed primò suam differentiam peculiarem debet habere in quantum calor febrilis, nam & ex reliquis gradibus, seu conditionibus succrescet sua peculiaris differentia.

Secundo notandum, quod licet febris, ut calor est, possit cognosci per tactum, ut reliquae qualitates mutantur, & per tactum, & per alios sensus, praecipue tamè debet dignosci per pulsum, qui est altissimè prognosticis affectus, nempe cordis. His suppositis, constat quòd cum crescente calore, natura apponit id quod melius attingit finem, necessario facit pulsus magnos. Sed dices, quo pacto attingit finem, per magnitudinè meliùs, quia per crebritatem? Respondet, quia unica pulsatione magna trahit natura maiorem quantitatem aeris, quàm tribus pulsationibus crebris, & ob id citius attenuatur calor prius naturalè, per magnum pulsus, quàm per crebrum. Sit itaque, indubitatum, quòd magnitudo, sequitur febrè, ut febris est, quia sequitur usum ad oculum; si autè non addit talis differentia, erit, quia deficit aliquid necessarium ad illa.

Sed dices: Si febris est parva, quomodo habebit pulsus magnus? Respondet, quòd licet sit parva, est tamen visus ad oculum, quod laesiones ad oculum, & ita cõfregit magnitudinem, est enim ita certa differentia ad visum

*Hoc arguit
vel arguit
tactum, quod
ut supra*

*In questione
de ordine quo
crebrus diff-
erentia.*

adauctum, ut sequatur, & ad usum adauctum, intra limites naturæ, & extra limites ipsius, quando iam febris est. Vis videtur ignorantiam multorum. Dicitur, magnitudinem sequi usum adauctum, non tamen febrem. Absurdum certe. Dicas, quid est visus adausus (ex parte caloris dico.) nil aliud quam calor intensior, quam pro naturali statu debetur. Quid est febris? calor auctus in corde laedens actiones, ergo si lateris pulsus magni sequi usum adauctum, teneris dicere sequi febrem in quantum visus adausus solus est.

Vnde in febre ephemera, quæ ita mitis est, magnitudo apponitur quæ plenius sit artemperatio, & citius. Nonne melius est artemperari cor vna pulsatione, quam tribus? Melius multo, ergo magnitudo primum locum obtinet, & comes est febris, ut febris est.

Argumenta Fernelij & Horatij sunt parvi momenti. Ad primum dico, quod licet crebritas sit facilior, non tamen aptior ad desiderium adimplendum naturæ desiderantis artemperationem confertâ, & ita quærit magnitudinem, quæ applicet maiorem quantitatem aeris frigidi, quam crebritas. Et ita consequentia illa ridicula est. Crebritas est facilior, ergo prius acquiritur, nam scire oportet, quod natura nunquam incipit à facilioribus, nisi habeat proportionem cum fine desiderato, atque cum magnitudo maiorem proportionem habeat cum artemperatio, quam crebritas, ab illa incipit, & illam libi adiungit quoad potest.

Ad confirmationem dico, quod si experientia adnotavit multas febres sine pulsu magno, id certe non est ratio febris, sed propter alias causas (quas retulimus) impediens. Sed dicam ego Fernelio & Horatio, etiam me multas febres cognovisse, sine pulsu crebro. Quare cum hic quaeritur qualis sit differentia, quæ sequitur febrem in quantum febris, seclusis alijs, sine vlla dubitatione asserendum est, esse magnitudinem.

Neque alia signa, quæ adducunt isti Auctores fundamentum habent philosophicum, scilicet, de languore, de mordacitate, quæ relinquo ad materiam de febris.

(f)

CAPVT XXXV.

De inaequalitate febrili.

Hic videtur habere locum hæc consideratio, ab omnibus tacta, à paucis explicata, à nullo perfecte elaborata, id iudicent docti. Sumpsi tamen occasionem ad hanc contemplationem ex quadam falsa doctrina Fernelij, ut statim dicam.

Separo certa ab incertis. Non loquimur de inaequalitate febrili, quæ est inaequalitas intemperies, quæ comitatur febres tantum fieres, nec loquimur de inaequalitate quam sentit infirmus per morbos, respectu status talibus, quæ sentitur aut veritatur circa morbum, & actiones lætas, aut solùm circa alterum illorum, ut hecilius qui sentit actiones lætas, & inaequales, & non sentit febrem, nec loquitur de inaequalitate febrili, quæ contingit febribus accessionalibus, quæ habent tempus quoddam inaequalitatis. Sed loquimur de inaequalitate pulsus, quæ sequitur febres, et enim diximus, magnitudinem pulsus esse propriam febris, ut febris est: ita nunc inuestigamus, utrum aliqua pulsus inaequalitas sequatur febrem, ut febris est, & qualis illa sit?

In hoc dubio nil inuenio elaboratum, in quo omnes edisserunt: nam Fernelius lib. 4. de Febr. c. 1. agens de signis febris absolute inaequalitatem dicit esse propriam cordis calidioris. Sed fallitur, nam illa inaequalitas consistit ex duplici viâ, siue sine partiali ex calore adauso artemperando, & ex fuliginibus irritantibus, expellendis per compressionem, ergo calidius cor nõ faciet inaequalitatem, sed differentias apponet pro ratione visus adausi tantummodo.

Alii dicunt, nil esse agendum de illa inaequalitate, quia est imperceptibilis, sed isti tanquam seges relinquendi, quia ne studijs indulgeant, consurgunt ad istum modum respondendi. Probabo enim, quod est necessario perceptibilis.

Tamen nova & inaudita opinio accedit Horatij Augemij in suo lib. 7. de Febr. cap. 7. dicentis, quod inaequalitas pulsus, quævis illa sit, nunquam reperitur, nisi cor laboret per essentialiam; quando verò aliunde febris transmittitur, non adest talis inaequalitas.

Opinio Fernelij refutata

Scd

Sed ista opinio quomodo debeat expli-
cari, non video, quia quatenusque ex parte
illam inspicio, inuenio absurdam. Euer-
tamus illam modo scholastico. Suppono,
quod quando dicitur: Febris per essentiam
& febris aliunde transmissa non potest in-
telligi, nisi de febre morbo, (vt loquitur
medicus) & de febre, quae appellatur acci-
dens, quia sequitur ad alium morbum.
Alio enim modo non potest percipi ista
distinctio Horatii. Nam febris neutiquam
transmittitur ad cor, sed causa febris, &
ita proprie loquendo nunquam potest di-
ci quod laborat eor febre per consensum.
Potest tamen dici, quod partes diuersae à
corde laborant per consensum, nam quia
cor febricitat reliquae partes febricitant.
Oportet igitur, vt ista distinctio explicetur
de febre, quae est morbus per se, & de
febre, quae vocatur symptoma, siue acci-
dens sequentem ad alium morbum. Hoc
declarato, concludamus Horarium. Febris
sequitur ad bubonem, aut aliud tumorem,
aut quae sequitur ad plene inflammationem,
ex omnium consensu est febris acci-
dens, aut symptoma sequentem ad
alium morbum, & laborat cor, quia recipit
aliunde causam calefacientem: sed in
haec febre necessario adest pulsus inaequalis:
ergo esse febrei symptoma, non
tollit inaequalitatem pulsus. Constat, quia
ista inaequalitas (de qua loquimur) consistit
ex inaequalitate vsus, sed in isto casu
est inaequalitas vsus. Parer, nam cor est ca-
lidius & fuliginosus ascendunt, quae sollicitant
compressiores, ergo necessario con-
surgit inaequalitas.

Sed illud pulchrum contra istum Au-
torem possumus adnotare, cum enim se-
quatur supra dictam opinionem Fernelij,
argumento ad hominem possumus illum
opprimere. Quia ista inaequalitas sequitur
cor calidius, vt tenet cum Fernelio.)
Sed tam in febre, quae dicitur morbus, quod
in illa, quae dicitur symptoma, cor est ca-
lidius, ergo necessario consurgit ista inae-
qualitas.

Occasio verò tante varietatis in opi-
nando circa hanc rem (vt videmus) pro-
fecta est ex diuerso modo intelligendi istam
inaequalitatem. Igitur constitutum est aliquid
errum. Inaequalitas febrilis nil est aliud,
quàm inaequalitas motus dilatationis, quan-
do extrema illius sunt celeriora quàm me-
dium; erit ergo sub vno digito, & in vna
pulsatione. Considera cor, & arterias con-
citari ad restringendum, eandem accelerant

principium dilatationis. Rursus eadem sic-
ca, quod post medium dilatationis, vixit
reincipit necessitas expellendatum sui-
gum. Ene debio accelerat natura in omni
dilatationis, vt iam incipiat quàm citissi-
me cōpressionem. Haec inaequalitas mo-
tus merito nominatur, quia spatium per-
transit inaequaliter, vt Petrus moueri di-
citur inaequaliter, si in principio itineris,
ambulari celeriter, in medio tardè, finem
verò perficit celerius ita similiter contin-
git in pulsus dilatatione.

Haec est manifesta doctrina Galeni lib. 1.
ad Glau. tex. 44. & tex. 50. & ibi Stepha-
nus Atheniensis (inter Graecos doctissi-
mos & granitissimos.) Vnde manifestè sal-
luntur, qui existimant inaequalitatem fe-
brilem esse inter compressionem, & dilata-
tionem; haec enim putridas febres tan-
tùm insequitur, vt multoties docuit Gal-
lenus circa 5. & passim lib. de Pulsibus.

Vbi illud maximè aduertendum, quod
sicut ista rhythmi inaequalitas putrida con-
iungatur maximè tamen indicat illarum
tempora. Quare non video, vt quid iam
dubius sit Mercatus, ignorans, an sequatur
febres putridas, an tempora, an vtrum-
que. Non considerauit, quod ista inaequali-
tas (quae nil est aliud quàm celeritas cōpri-
mi arteriam, & non ita celeritas dilatare)
est indicium putredinis, ergo indicat putri-
dam febrem. Secundo, quia si omnes par-
tes, & tempora febris putridae indicat, er-
go etiam ipsam febrem. Vna inaequalitas
responderit principio, altera augmento, alia
firmi, altera declinationi: ergo febris pu-
trida, vt sic, (id est absolute) inaequalita-
tem habet adunclam, inter diastolem, &
systolem, magis aut minus, prout exfol-
dit varietas temporum, seu dispositio d-
gna.

Dico praeterea, quod Mercatus impos-
sit Stephano Atheniensis, quod dixerit
febrilem inaequalitatem consistere in dia-
stolis, & systolis in proportionem, quod docet
Iornianus Atheniensis nam magnus (de
Auro lib. 1. ad Glau. text. 41. fol. 55. linea
5. ita philosophus. Notandum quod in
lib. de Pulsibus à Teuphrastum dicitur, se
brum propriam inaequalitatem esse hanc,
vt extremitates dilatationis celeriores
sint, quàm mediae, ac magis exterior, quàm
interior, &c. Rursus legas Stephanum
eodem lib. 1. ad Glau. text. 4. fol. 20. linea
13. manifestè dicit, quod celeritas contra-
ctio est signum febris putridae. Igitur
Stephanus Atheniensis doctrinam Gale-
ni.

Argument ad
vniuersum, con-
trahitur Ho-
ratium.

Quid sit inae-
qualitas fe-
brilis.

Notat
Mercat.

minquam deserit in hac parte. Sed iterum (ne quis de sua leuitate dubitaret) eodem lib. text. 45. fol. 1. l. 4. ait: Dicitur in lib. de Pulsibus, febrius inaequalitatem à Galeno vocari, quando extremitates dilatationis velociores sunt medijs; nam in interna extremitate facultas accelerat dilatationem, & turbata, ut respiciem à febre concitaram refrigerat: in externa vero extremitate adhuc magis accelerat, ut excrementa fuliginosa à febre genita excernat. Unde etiam Mercatus lib. 2. de Praesig. ex puls. cap. 12. inquit, istam inaequalitatem fieri, quia facultas oneratur ab arteria, propter impeditum ipsius & virtum. Quod falsum est, & contra mentem Gal. Falsum, quia sequeretur, quod in omni febre adesset virtum arteriae, & facultas debilis. Contra Gale. quia iam vidimus quomodo doceat causas istius inaequalitatis, nulla facta mentione instrumenti.

Vidimus quod sit inaequalitas pulsus febris ex mente Gale. nunc pendere est. Anit, an omnes febres consequatur. Quod est querere, utrum febris, ut febris est, semper talem obtrahat pulsus inaequalitatem, ut dilatatio sit inaequalis. Res certe ad decernendum difficilis, quia (ut ex dicto) nulla fieri potest demonstratio.

Et iam ostendo. Primum, quia ista inaequalitas confurgit ex inaequalitate vsus, nam iam viget atemperatio, iam expulsio fuliginum, quae duo in solis putridis reperitur, non in heclicis, neque diariis.

Secundo efficaciter probatur, quia e celestis contractio est signum inseparabile febris putridae ergo inaequalis dilatatio. Antecedens est axioma receptum in doctrina Galen. ut dicebat Stephanus Atheniensis. Sed probo consequentiam; quia quando accelerat natura finem dilatationis, eundem proforsus finem habet quem in compressione. (ut ex dictis patet) nam disponit se ad motum compressionis, quia irritatur à fuliginibus; ergo cum media specieitur à sine, necesse est debemus dicere, quod si celeris compressio est signum putridae, & illam tempore sequitur, etiam celeris extremitas dilatationis; verumque enim motus sit talis propter putredinem; ergo inaequalis dilatatio sequitur febres putridas, & non febres absolutas.

Solebam ego dicere (in primis illis nostrorum dispensationum contentionibus) quod nulla febris reperitur sine fuliginum elevatione, in diariis & heclicis occultè,

in putridis manifestè, atque adeo esse necessarium ponere utriusque qualitate in pulsu, nam si tempore sanitatis, calor naturalis eleuat fuligines; apertum est, per febres maioris copiam excitari à calore praeter naturam; ergo iam adfuit cause inaequalitatis, fuligines, scilicet, & intemperies.

Sed iam simili consideratione, aut maioriori (si non decrepta) mentione, non per tinerè ad medicum querere istam inaequalitatem dilatationis in febre omni absolute. Primum, quia ad cognoscendam febrem, ut febris est, haec sunt signa manifesta magis & certissima; istae autem pulsus attentissimum petitorum sensum solet effugere.

Secundo, quia (scilicet loquendo) non potest probari, quod eleuatio fuliginum, & fumorum, in diaria & heclica, faciat mutationem in corde, quae pertinet ad medicam contemplationem, quod ut rectè intelligas aduenire opus est, fuisse quosdam opinantes omnem febrem esse putridam, ob id aliud, nisi quia omnis calor praeter naturam est putredinis, & separationis mixtionis naturalis. Quae opinio quid habeat falsi non est huius loci disputare. Sed dico, quod quamuis concedamus istis opinantibus omnia quae desiderant; tamen inaequalitas dilatationis nunquam reperietur in diaria vera, & in heclica secunda, aut tertia specie. Ostendo efficaciter, quia solitaria spiritus incensio nullas infert fuligines (omnem causam humoralem depelle) quia iam tenuis est, & purus, & defaecatus, ut per intentionem caloris tendat in aera per curè, quod indicat maior declinationis. Attende quod dico. Ad pensam ignitionis spiritus procedit illa attenuatio & motio versus eum, corde inuisibilem spiritum à se repellente, tantum absè, ut fuligines ab illo recipiat, quin potius totum illum deturbet ad extra, ubi frigidis partibus occurrunt, & aere in aequum madorem vertitur. Itaque si adsunt fuligines, cum ipse spiritu vias nouas petat, ut alius temperatior generetur. Si autem huic veritati non quiescis, & exclamas, necessarium esse ut eleuentur fuligines, scias, quod licet gratis concedamus illas excitari in diaria, non tamen sufficere inaequalem dilatationem causare, quia irritatio procedit, aut à nimia quantitate, aut à praua qualitate, aut à utroque; at in spiritus conflagratione (si alia causa non concurrat) neque quan-

Utrum omnes febres in se quatur ista inaequalitas.

itas grauius reperitur neque qualitas distincta à prima molestanti conuenit: quare ergo propter naturam ad compressionem, si non irritat?

¶ Sed acurè dubitabis contra nostrum modum philosophandi, dicens: In omnibus febribus eleuantur fulgines siccae, & mordaces, quamuis ergo concedamus, quòd in diaria fulgines non sunt mordaces, aut nimis siccae, (quia eleuatur à mixto ita aereo, & deurato, qualis est spiritus) quae est ratio; ob quam in omnibus febribus humoralibus fulgines deueniunt ad eor, & in solis diarijs tendunt cum ipsa spiritu calefacto ad cutem? Hoc enim videtur falsum, & nullum habere fundamentum.

¶ Respondeo, quòd in combustione spiritus, pars tenuior facta vocatur albus per sinacibus fuligo, quae tendit ad cutem ab arterijs mota. Ratio autem diuersitatis inter diarias puras, & humorales putridas, est pulchra: nam in humoralibus habet se eor vt pars recipiens, & genus (vt vocant) venosum, vt pars mandans, & sic in illarum curatione nostra prauidètia versatur circa partem mandantem, illam euacuando, ne mirat ad eor, & reuellimus, & deriuamus à corde copiam fumorum. At verò in diaria pura è contra se res habet, nam eor habet se vt pars mandans, & à se repellens ignitur spiritum, & partes externae sine ambitu corporis habent se vt recipientes, & ita inter signa inseparabilia ephemerarum cutis maior proponitur à Galeno. Torus igitur spiritus inflammatus ad cutem per nimiam attenuationem secedit, & pellitur, & dum hoc fit, nouus generatur. Neque nouum est, eor esse membrum mandans, quia in statu sanitaris, nil aliud facit, quam transmittere spiritum ad alias partes. Hoc idem facit per febres diarias, cumque transmissus spiritus iam ignitur nullus sit vitularis ad vitam, & conseruationem membrorum non miraris, si eor vt mandans, & membra vt recipientia conspirent ad expulsionem illius per cutem; ad quam regionem ipsa substantia tenuitas maxime adiuuat. Quae si attentè inspicias, nulla remanebit dubitatio.

¶ Aliter forsan philosophandum in heclicis secundae & tertiae speciei, in quibus ita paulatinè eor depascitur viuentes partes, ita sensim & occultè, vt procedat quales in statu naturali senectutis, in quo licet fulgines fiant, id è coningit sine vlla

irritatione & sensibili molestia cordis, non enim sunt fulgines humorum putridorum, sed paruum solidarum, quae paulatinè disspantur, sicut fit per atates tempore sanitaris: & ita non est probabile, quòd tales fulgines, aut vapores irritent ad accelerationem arteriae, quia quòd debet irritare, debet conferri, & simul aggregari, at quae ita paulatinè fiunt, & modo naturali non habent hunc modum aggradiendi: imò non possunt, quia non eorrogantur, vt per quantitatem graues, neque calor est ita & tali modo intensus, vt eliciet fulgines male qualitates irritantia.

¶ At in heclicae primae species heclicidem posse dici, tamen sciulus aliqui arguet, dicens, quòd illa prima humiditas, quae consumitur, est magis crassa quam spiritus, & euaporatur à calore febrili, & possunt eleuari fulgines. Sed peritilia sunt haec. Dicendum tamè, quòd neque in hac specie consurgunt excrementa, quae inaequalitatem efficiant ob eandem supra dictas causas, non enim calor heclicus agit conferri, & violenter & ab ea parte torrida illa materia facillimè exhalatur, & si eliusquam solida membra, At si febris veuolens capillaribus sanguinem agit, fulgines vique ad eor penetrate nullus dubitat, siquidem illa febris ardens (ab Hipp. adnotata) generatur, quae effuso tepore ita solet vesare. Ex quibus probata manet, quòd inaequalis dilataio non sequitur febrem omnem, aut febre in quantum febris est.

¶ Sed quid dicendum è doctrinam receptam Galeni & Stephani Atheniensis, qui dicunt esse istam inaequalitatem commouens febribus omnibus? Equidem nil aliud, quàm deberi istam inaequalitatem omni febre, licet non appareat ad sensum, quia quantum agitatur in natura causarum, sufficientia principia reperiuntur, vt facialis inaequalitas, est enim intemperies, & fumosa alicuius euaporationes, quae non erant antea, nam licet heclicae & epidemica habeant omnes illas conuersiones quas diximus, vt ita immunes à fuliginibus appareant, tamen calor praeter naturam ex propria conditione eleuat fumosam substantiam, consistere illam intendens ad igneam naturam: quod facit, non solum in solidis membris, sed in humoribus, in spiritibus, in scali mètis, in omnibus continuis partibus totius corporis. Cetero tam veniensalis sit eoribus, vt omnes laedat adiones naturales, quid mirum tibi vide-

videtur fulgines à tam nigricosis coctio-
nibus eleuari, & præcordia attingere ma-
gis, aut minus, prout fuerit natura febris,
& eius causa. Igitur omnes rationes con-
traria non possunt probare contrarium.
Ostenderet saltem esse fulgines paucas
in hac febre, in illa multas, in alia quàm
minimas. Aliud probari nequit. Et ita ma-
gis percipi potest inæqualitas in vna, quàm
in alia.

Ut autem ab istis præstis se liberent
aliqui, alium solum in febribus putrida re-
periri inæqualitatem febrilem. Ita tenet
Vallerius in suo lib. de Puls. cap. 16. Igitur
in isto capite & antecedenti ostensum re-
linquimus, magnam pulsuum esse propriam
febris absolutæ, & inæqualem dilatationem
(eius extreme partes sunt velociores) sic
qui febres putridas manifestè, diarias obs-
curè, hec ticas obscurissimè.

Quòd autem sit percipibilis ista in-
quæritas dilatationis, easiestimo manifestum,
nam dilatatio est cognoscibilis: ergo il-
lius partes nam quamvis interna egressio
à calore, nõ cognoscatur per tactum (nisi
adiugamus rationem sensus) tamen alie
partes medie & extreme percipiuntur per
tactum, ergo velocitas illa maior, erit cog-
noscebilis in fine dilatationis.

CAPVT XXXVI.

Pulsus febris putridæ.

EX aliis apparet qualis debeat esse pul-
sus putridæ febris, erit enim manifestis-
simo inæqualis in dilatatione, & compres-
sio celerior, quàm tota dilatatio simul.
Probat ex causis, quia in putrida ita est
saugis, ut per se patet, ergo accelerabit
magis sine dilatationis, & ex consequen-
ti accelerabit compressionem, nam pro-
pter quod visus quodque talis, & aliud ma-
gis est sine dilatationis sit celerior, ut in-
cipiat minus compressionis: ergo com-
pressio erit celerissima. Quod autem sit ce-
lorior tota dilatatione, inde colligimus,
quia partes medie dilatationis sunt rap-
diores, tamen compressio tota est celeri-
ma, & ita licet facta comparatione totius
compressionis ad vltimam partem dilata-
tionis sine æqualis celeritatis, tamen tota
compressio celerior est, quàm tota dilata-
tio, ob rationem dilatam.

Quo in loco nosset antecessor Meica-

tas manifestè fallitur, et enim in venanda
causa inæqualitatis febris, falso dixit esse
virtum instrumenti, ita tunc ait, quod cũ
obstructio necessariò reperitur in omni-
bus febribus putridis, & præter hanc eni
reperitur plenitudo, necessarium est ex
illis duabus causis arteriam taliter impedi-
di, et non possit liberè moueri. Hec Me-
catus in suo lib. 2. de Puls. cap. 13. Sunt ra-
men fallaci generaliter intelligantur, ut ip-
se intelligit: Falli enim est, quod in om-
nibus febribus necessariò debeat reperiri
obstructio, quæ sit causa visus arteriarum;
& fallium etiam est, quod debeat reperiri
plenitudo: nam potest per solam contra-
ctionem naturalis caliditatis fieri, adit, aut
non adit obstructio: quod satis patet in
carnibus, quæ ad Solem expositæ putrefe-
sunt, nisi enim remanet quod obstructio, sed
totum ab ambiente extahitur, & quam-
uis contra adit ventilatio ab aere fa-
cta, nihilominus putrefacta cõtinuatur
ob nil aliud, nisi quia illa debilitatio calo-
ris interni non potest continere visum
nisi, pendet à causa corruptivæ,
aut (ut melius dicam) causatur ab illa so-
la, sine alia conditione adiuncta. Dum-
modo enim calor naturæ omittat illam
necessitatè naturam, quæ se & miscibilia
conseruat, nõ amplius est necessarius.
Cõstat etiam in plenitudine ad vires, vi-
bi via libera, & patientiores sunt, quia ad-
est pauca quantitas humorum, quæ va-
leat obstruere, & nihilominus corrupun-
tur humores.

Præterea venenosa qualitas serpit
putrefaciendo, & dissipando, quidquid occu-
pat, quàmuis nulla sit obstructio. Quod
si obiciatur, venenosa qualitatem, in
serpente modo corrumpere naturam. Transierit
hoc. Tamen non poteris negare medica-
mèta septica, seu putrefacienda, esse cum
putredine inducere, nulla mediate obs-
tione. Et quæ (obscuro) est obstructio,
in putredine naturali. Nulla prioris, imò
si consideres causam per se putredinis, in-
uenies esse aliquid agere, quod producit
extraneum calorem, & præternaturalem;
calor autem præter naturam non habet
producere obstructiõnem, neque ab illa
proprie producitur, imò destruit, aperit,
tenet, præter naturam abest, ut causa putredinis
in obstructio. At si acciderit coniungi,
(ut in alio tunc sit) sine dubio putredo ma-
gis durat, & rebelis est, ut in febribus, quæ
difficiliter eradicanur, pendens ab
humore crasso, leno, & viscido, aut à
magna

magna plenitudine, quã dicit medicus de-
teliquit sine auxilio. Quis enim dubitat,
quin concutiat hæmorrhoides, & non veri-
tatis, calore non otioso, sed semper fuli-
gines nouas congregare, non augetur
corruptio? Itaque accidit putredini se-
qui aliquando ad obstruccionem, non ta-
men semper.

Idem de plenitudine dicere oportet,
nõ enim in omnibus putrida febribus re-
peritur, sed in aliquibus. Nam citra ple-
nitudo est aut quoad vasa, aut quoad vires,
putrescunt humores: accidit enim, quõd
fit plenitudo. Ergo falsũ est asserere, quõd
in omnibus putridis est obstruccionis & ple-
nitudo, vt possit arteria impediri, ne libe-
rè moueatur, & ex hoc emanare inquali-
tates istas pulsus, etique semper verò, fuli-
gines, & acres, aut prauos vapores, aut hu-
mores irritare naturam ad celerem com-
pressionem, sicut ad finem dilatationis
velociores.

Dabitur. Sed sciõs aliquis statim dicit pro Mer-
cato, quõd illæ fuligines, quæ irritant (aut
quidquid aliud sit) causant obstruccionẽ,
& prement arterias. Vapõr est taliter dis-
currere. Nonne vires, quõd aliud sit irrita-
re, aliud obturare? & vapõr potest esse sine
alio? Elementum fuligo, non quiescit, irritat,
expellitur, tenuis est, nõ adhæret, ignea est
non impingitur, sicca est, non agglutinat.
Nõ ergo grauat arterias plenitudine,
aut obstruccionẽ, sed irritat & mouet na-
turam ad sui expulsiõnem, vt excrementum
aere, & omninõ contrariõ. Ergo pul-
sus inæqualitas in putridis non perpetuõ
ad obstruccionẽ, & plenitudinẽ, sed ab inæ-
qualitate vius procedit, appetente natura
fuligines propellere, & attemperare.

Sed quare in putridis est celerior pulsus
contractiõ? Nonne possunt calefacientes
sanam causã sic molestare, vt celerior
debeat esse dilatatio? Dico naturam ordi-
natissimẽ in hoc opere procedere, nam
causã calefaciẽtes in putridis febribus, me-
dijs fuliginibus incendunt cor; non ergo
potest natura se ipsam liberare ab intẽpe-
rie, nisi prius se liberet à fuliginibus quas
per celerem cõpressionem expellit. Axiõ-
ma enim illud; prius vnãquõque causam
abiciendẽ oportet; deinde ad eam, quæ
facta est, diuersam perueniendũ, à dõda
natura medicũ didicerunt: prius enim ex-
pellit causam molestantem, deinde se
temperat.

Dabitur. Sed dubitabis, quia per dilatationẽ im-
petu illo actus instantis remouentur fuli-

gines: ergo utroque factis cõstruccionẽ per
dilatationẽ infringitur, & pulsus est cõp-
ressus. Quõd per dilatationẽ separantur fuligines,
sed nõ expelluntur, nõ aggregantur &
copulantur ad partes valentioris, ad maiora
pericula efflicterda, nisi cõpressio expellat
et illas omninõ extrahat: res debitas. Aliud
enim est separare, aliud, quõd separa-
tum est expellere: vide mirandũ naturæ
artificium. Itaque primõ intendit natura
celeritẽ causã à liminibus vitaliõ partium
extermineare, quõd per velocẽ cõm-
pressionem consequitur. Igitur putrida in
quõdam putrida, aut ex vltima febrelem
manifestam ostendit, & celeriorẽ cõm-
pressionem.

Nunc facillè percipies, peres tempora sã-
bræ putridæ quõd passio pulsus sint distin-
guendi. Nã quãdo fuligines & res cõueniunt,
quæ ascendunt ad cor, aut magis altius,
& contraria natura, procedit subito illo tem-
pore erit plus inuenta ad celeriores cõm-
pressiones respectu aliorum tempõrum:
quandõ verõ calor præter naturam, iure
scit fuligines, vt rõ corriguntur, aut potius
res sunt, erit tunc dilatatio celeris, & ma-
xima, cõpressio non ita.

Semper autẽ omnes medicũ difficulter
ad petri philosophiã aliditur. Quia
si interrogas, qui pulsus erit in statu feb-
ris putridæ? Equẽdẽ non erit hinc hinc dubio
respondere, nisi prius magna ita & la-
boriosa cõtrauentia de maiore parte morbi
(quæ nos sollicitauit ingenia) se habeat discus-
satur. Illi qui tenet in statu esse huiusmodi
summi putridos, debent declinare cõm-
pressiones esse eo tempore maiores, & vt
loquens Qui maximè cõtos, & super-
tos esse defendunt, è contra dilatationes,
maiores, & celeriores, cõpressiones nõ
ita. Qui quõdam motum naturæ, aliter,
respondentur. Qui sitis est eos: & putri-
dos humores asserunt, quia dicit sunt in
duas opinioniones alii vident, et eandẽ par-
tem summe cõtos, & putridos, alij ob-
uerfas partes humores coqui & putrefie-
ri dicunt, aliter satisfaciunt. Quæ scholastic
ea, & prædicantur) disputatio de febribus
putridis subtilibus procedit, non de aliis.
Istam ergo questuõnem, perleget, quæ nõ
est huius loci.)

Vidẽ demonstrari, vt passis philosophicè
pulsus putridæ, & tempõrum illius dignoscere
et. Est tamen aduertendũ, in mercurianis
omnia ab aliquo accidere notabit si euen-
iat, quõd nec cõpessio cõbre, aut
illius conditionem sequentur. Quia enim

tunc pulsus secundum naturam symptomata, aut partis affectus, aut aërius modi comparatur: nam febres putrida huc copiosius, humorosa, aut minuta febres putrida pestilens ordinem prædictum perturbant, & suos peculiare pulsus assumpunt; dolor etiam aliquis, aut fluxus, aut interna pars insigniter læta alio modo concentum pulsus immutare debent, & ob id inscriptio huius capitis, est de pulsibus qui debent sequi putridam, et putrida tantum est.

CAPVT XXXVII.

Pulsus diuersi.

Ephemera pulsus habet omni inæqualitate carens: nam illa, que febris dicitur in vnica pulsatione, & in vna dilatatione, si aliqua est, ita minima cæletur, vt sensum fugiat. Ratio huius est quia maximus agens de inæqualitate febrili, quia inter alias febres, ephemera maximè à fuliginibus libera existit: aliter forsan, si ex obstruione oriatur, asserendum erit: sed ephemera ex obstruione ad quatuor initium putridæ, aut dispositione ad putridam: hic verò sequimur, de pura ephemera à causa manifesta producta, que simpliciter calore spiritus opposit: illa ergo, sine inæqualitate sensibus, habebit pulsus magnos, celeres, & frequentes, & in eius perfecta declinatione à statum naturalissimum deuenient, quod nec exquisita tertiana ita concessum est.

Sed notare oportet ex Gale. quod cum ephemera in solo lateris calore cõcessit, neque causa adfuerit sensibiliter putrefactis aut fuliginosa, merito citius pulsus erunt in dilatatione velociores, sed in contractione nil à naturali statu euariens. Quia doctrinã sequitur etiam fuit Auicenn. quod dicit, raro contractione velociorẽ esse, quam pro naturali statu, in finibus, contractione esse aliquando velociorẽ, ephemera sit ab obstruione cutis, aut aliquarũ partũ longè à corde, aut ab aliquo bubone. Tamen eius inuenias in ephemera in proportionẽ illã vt dilatatio sit velocior, quã compressio, non appellare pulsus istũ inæqualem, sed arithmetum. Fallitur enim, qui arithmetum etiam inæqualem esse putat, vt latè Galen. docet lib. de Diff. pulsuum.

Acutè tamen dubitabis. Si natura acce-

lerat sine dilatatione, vt in cõpressione potius fuligines, quare in cõpressione non mouetur celeriter, vt artemper per dilatationem? Non enim apparet maior ratio, nam magnum incendium ita vrget, vt omnes motus acceleret facultas ad illius artẽ perationem.

Nec sufficit dicere, quod supra insinuauimus, talẽ esse ordinem naturæ, vt prius apparet peccare causam, vt deinde ad artẽ perationem perueniat, & ob id cõpressionem esse celeriorẽ nam contra illũ subtilem modum dicendi, alia subtilior ratio inuergit. Si fuligines sunt causa caloris propter naturam, etiam calor præter naturam est causa fuliginum, quia illas generat, & eleuat: ergo si natura causam incipit, non est maior ratio quare comprimatur celerius ad pulsionem fuliginum, quam quod dilatet ad refrigerium, imò causa prima est calor præter naturã: ergo accelerabit ad illius corruptionem pro refrigerium. Et confirmatur efficaciter, quia per magnas lures peries cordis mors contingit (vt multoties diximus ex Gale.) cum autem morietur, vt terribile malum, solum natura, prius se accingit ad celerem dilatationem, vt repperet, & videret: ergo in ephemera, & aliis febribus magni incõdii (vt in synochõ nõ putrida) in quibus nõ vrget compressio, sine dubio facultas cõpressionis suum cursum accelerabit, vt operetur citò dilatationem, quia vrget refrigerandi necessitas. Sic enim sibi motus præstant beneficia illæ duæ facultates, vt dilatata ac celeret motum, quando compressio est in aliquo cõcessu.

Non est facilis nõ huius solutio, forsan Galenus cum tam diffusè de Pulsibus scripserit, aliquid dixit ad hanc difficultatem, sed hucusque non legi. Dicam tamen quod sentio. Magna est differentia inter fines illos partiales dilatationis & compressionis, licet conueniant in fine totali. Supponendum ergo quod viroque motu intendit natura ad necesse consequentia, & deturbare vrgentia, semper tamen vrgentiori incumbit, vrgentius appellant (& merito) medici, à quo maior periculum impendit, cum ergo in ephemera vrgat calor præter naturam, sed sine vilo periculo, & sine vilo manifesto periculo in cõcessu, quales est in acutis. Insufficienter quoque huic dẽm nõ occurat natura per tres differentias (quibus exactissime refrigerat) magnitudinem, celeritatem, & crebritatem,

non est necessarium ut laboret in celeriori compressione, ut incipiat dilatationem; tamen existimo, quod si non posset perire totam magnitudinem, qua trahitur nitida p̄bitio aeris, faceret celeriorē compressionem, ut citō accedat ad quāleūcumque magnitudinem & celeritatem dilatationis: hoc enim videmus multoties in alijs causis pulsuum. Sed difficultas nō perit hanc responsionē. Taliter enim procedit dubitatio, quæ scilicet, est causa quare natura tam sollicita sit in expellendis fuliginibus, & non ita in attēperādo per nouum aerem febrilem in temperiē, cum hæc etiā sit causa fuliginum, quare accelerat dilatationem propter cōpressionē, & non accelerat cōpressionem propter dilatationem? Resp. quod celerius periculum impendit, si fuliginis delineantur, quam si retardetur refrigeratio, quia fuliginis, aut alia excrementa si detineantur in aere, occupato loco impediunt motum, & ex consequenti vitā. Intēperies licet perire non tollit motū vitalem, nisi diutius afficiat, & ita citius morbitur quis ex syncope, quā ex febre, & celerius ex apoplexia, quam ex intemperie capitis, quia occupatio huius celerius multo fit, quā productio qualitatū alteratiū, ut satis constat ad sensum. Timet ergo natura ne pulsus impediatur, occupantibus fuliginibus locū sibi debitum, & merito, quia statim moriretur, ut in strangulatis contingit. Et sicut pedibus bene ligatis, cessat actio ambulari diu ita proportionaliter intelligendam, quod impedito corde, ita ut non moueat, cessat actio vitalis radix aliarum, & productio dispositio formæ substantiali repugnans: quomodo autem producat non pertinet ad hanc locū disputare. Nūc ad solutionem dubij propositi sufficit dicere, quod eum natura citius opprimatur à corpore fuliginum, quam ab illatū intemperie (intelligit ceteris paribus) merito celeritatem cōpressionis anxi appetit, attēperationem verò secundō, & ex consequenti finem dilatationis accelerat propter cōpressionem, & non è contra.

Neque hoc videtur contrarium his, quæ docuimus in opere Hippocratico, tex. 42. scilicet, dilatationem esse priorem, natura inspecta generationis: ibi enim loquitur de itata natura, hic vero de itata præter naturā, & morboſa, & nullam posse fieri demonstrationem distimus, ad probandū à qua actione incipiat cor, cum ex utraq; parte rationes sint probabiles. Hic solum

decernimus quid agat natura à causis distentis afflicta.

Hæc itaq; febris pulsus, & aliarum specierum febris, suis cepitibus inuenies apud Gale. & alios, ego enim in ita longa & solerti tractatione de differentijs, & causis pulsuum, quam Galenus posterirari nō dedit, nil inueni o adendum, nisi quædam particula ad maiorem claritatem, ut supra visum est. Vt quid trāscribendæ sunt tabulæ Galeni toties trāscripser: Legere mōram, & stupendum illud opus de pulsuum, ad illud enim intelligendum, viam præparant opuscula nostra.

CAPVT XXXVIII.

De pulsibus mulierum, & virorum, quod est cap. 7. Auicenna.

Superius distimus quosdam esse causas continentes pulsus, quosdam permuantes. Hæc usque actum est de differentijs pulsuum proventibus à causis continentibus, empe vā, instrumento, & facultate: quantum etiam fecerimus causas magis mediāras, à quibus iste accedunt. Nunc verò oportet aliquos pulsus recensere, qui oriuntur à quibusdam causis permuantijs: eorum causæ, aut sunt naturales, aut præter naturam, aut medio modo ambigunt, quæ nō naturales appellantur. Incipiamus ergo à pulsibus virorum, & feminarum, ut facit Auicenna. Ex cuius prima parte capitulus duas cōclusiones.

Prima conclusio. Pulsus virorum sunt maiores & vehementiores pulsibus feminarum, & hoc maiori ex parte.

Secunda conclusio. Pulsus feminarum sunt celeriores & crebriores pulsibus virorum. Certè itas duas conclusiones verbo ad verbum collegit Auicenna ex Galeni in lib. de Puls. ad Tyron. cap. 9.

Probatur prima conclusio argumentō Auicennæ Nam viri habent robustiorem virtutem, & multam necessitatem attrahendi æter, ergo habentur pulsus maiores & fortiores quam femina.

Hoc arg. delinquit Auicenna, ex Gale. 7. de Caus. puls. cap. 2. Nam cum viri sint calidiores, indigent profectō multo ære ad suam ventilationem & cū habeant fortiorem virtutem vitalem, poterunt efficere fortiores & maiores pulsationes.

Secun-

Secunda conclusio probatur, quia cum mulieres habeant virtutem magis debilem, supplet ipsam necessitatem euenratio nis, & expulsiōnis sanguinis mediante celeritate, & crebriitate non enim possunt apponere magnitudinem, quia facultas est magis debilis, quā visū sit diminitus. Et ob id supplet illis differētijs necessitatem suae ventilitatis. Diffusum enim est superius, quod quando natura non potest efficere magnitudinem, efficit celeritatē; quando hęc non sufficiunt, addit crebriitatem. In viris ergo sufficiens fuit magnitudo pulsus, in feminis celeritas & crebriitas.

Tamen illae duae conclusiones aliquas patiuntur obiectiones & difficultates, & contra illas sic arguunt. Experientia constat, mulieres aliquas habere pulsus maiores quā viros; ergo. Probat̄ur ratione, quia positis causis continentibus ponitur effectus, sed multae mulieres dantur calidae & robustae, & cum arterijs obedientibus ergo habebunt pulsus magnos. Cōsequētia est nota, quia probatum est semper sequi pulsū magnū quando facultas est fortis, visū adhaerens, & instrumentum obediens. Quod verō sint multae mulieres id ius temperiamēti, est evidens, nam in regione calida potuerunt esse mulieres cholericæ fortes, laboriosae, & exercitia dedite, quae habebunt pulsus maiores, quam viri pariter.

Secundo arg. In masculis est maior necessitas eueniendi, quā in mulieribus; ergo erunt pulsus celeriores, quā in mulieribus.

Tertiō arg. Quia in feminis arteriae sunt magis molles quā in viris; ergo habebunt pulsus maiores propter obedientiam instrumenti.

Pro solatione est notandum, quod Galen & Avicenna considerant pulsū mulierum, & virorum quatenus perinet ad rationem sexus, nulla habita ratione ad hoc, vel ad illud individuum: fieri enim potest, ut aliqua mulier inueniatur calidior viro propter causas insinuas in primo argumento. Tamen hoc non erit propter rationem ipsius sexus. Quantum itaque agit̄ur in ipso sexu, femina semper erit frigidior viro.

Secundo notandum est, quod Avicenna & Galenus vnanimiter dixerunt in nostra prima conclusione, quod hic pulsus accedit maiori ex parte, quasi videntes argumenta proposita, sciebant enim aliquas mulieres esse calidiores, & ali-

quos viros frigidiores, & ob id dicebant, maiori ex parte, & in plurimum habere pulsus minores, & viros maiores.

His suspensis res ostenditur ad primum, quod licet talis pulsus contingat in aliquibus feminis ad non est ratione tenus, sed ratione aliarum rerum naturalium, vel non naturalium, scilicet, ratione temporis, regionis, laborum, & ciborum, &c.

Ad secundum dico, quod ad illam rationem necessitatem in viris subit magnitudo, & sic non fuit necessaria celeritas.

Ad tertium dico, quod licet multum arteriae sint blandae, tamen sunt circumdatae multa pinguedine, & multis excrementis, propter quas causas non possunt in magnitudinem extollī, at verō viri non habent illa impedimenta. Ex qua doctrina sequitur, pulsus femininarum esse celeriores in contrāctione quā in dilata-tione; nam cum abundant maior copia excrementorum quā viri necessum est, ut celerius contrahantur arteriae ad talia expellenda excrementa, docet Gale lib. 3. de Caus. pul. c. 3. cum enim ratione sexus frigidiores sint viris, oportet, ut excrementa, & pinguedinem congregent.

Qua in parte libuit adnotare errorem acutissimi Senensis, qui ait mulieres habere pulsus minores, quia minores habent arteriae: hoc enim sit a resolutum relinquit Gale in superiore dicit, ubi docuimus magnitudinem pulsus, aut paritatem non attendi penes corpus arteriae, sed magis penes spatium.

CAPVT XXXIX.

De pulsibus aetatis, & est 2. pars cap. 7. Avicenna.

Avicenna pulsū considerat in quatuor aetatibus, scilicet in pueris, iuuenibus, senibus, & senioribus, Galen. hō ad Tyroon solum tres contemplantur aetates, reliquas postremam, quia cognitis illis tribus cognoscuntur & reliquae, quia parum abinueniunt distant.